
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689   77Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

EXTRATO DE PORTARIA Nº 014 /2018- MPPA/PJJA
O Representante do Ministério Público Estadual, DR. SÁVIO RAMON 
BATISTA DA SILVA titular da Promotoria de Justiça de Jacundá/ PA, 
torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Criminal 
01/2018/MPPA/PJJA, que se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça de Jacundá/PA, situada nesta cidade na Av. JK, 
nº 72 – Prédio do Fórum, CEP 68590-000.
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
INVESTIGADO: Câmara Municipal de Jacundá-PA.
OBJETO: investigar a ocorrência de fraude no procedimento licitatório 
da Câmara Municipal de Jacundá-PA para aquisição de combustíveis, 
quebra do sigilo das propostas apresentadas pelos licitantes e 
oneração injusta da execução do contrato, condutas tipifi cadas nos 
arts. 90, 94 e 96, V da Lei 8.666/93.
SÁVIO RAMON BATISTA DA SILVA, Promotor de Justiça de Jacundá/
PA

Protocolo: 355206
PORTARIA Nº 615/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no 
D.O.E. de 15/1/2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 072/2018/MP/CPPADS, 
datado de 7/8/2018, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores estáveis JOSÉ VENÍCIUS FRANCO DE 
OLIVEIRA (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO 
CÈSAR CARVALHO DE CARVALHO (Membros) para integrarem a 
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 287/2018-MP/SGJ-TA, de 18/4/2018, publicada no 
D.O.E. de 19/4/2018.
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
assegurando os Princípios Constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
Belém, 23 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 354726
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL

A Promotora de Justiça Titular do 3º Cargo da Promotoria de Justiça 
Cível de Benevides, Dra. Érika Menezes de Oliveira, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil nº 001495-036/2018, que se encontra 
à disposição no Ministério Público de Benevides, situada à Av. Nações 
Unidas, nº 70, Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 
37241408.
 Portaria de Instauração nº 48/2018-3ªPJB
Data da Instauração: 01/08/2018
 Objeto: APURAÇÃO DE POSSÍVEL ATO DE IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIVA ACERCA DE UTILIZAÇÃO DE PROPRIEDADE 
PÚBLICA PARA FINS PARTICULARES, EM DECORRÊNCIA À AFRONTA 
AO PRINCÍPIO DA MORALIDADE ADMNISTRATIVA, POR PARTE DO 
PREFEITO DE BENEVIDES.
Promotoria De Justiça: 3ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotor de Justiça: Dra. Érika Menezes de Oliveira

Protocolo: 354811
RESUMO DA PORTARIA Nº 011/2018-MP/4ªPJ/DCF/DH

 A 4º PROMOTORA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS DE BELÉM, Dra. 
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 000161-151/2017, na 
Promotoria de Justiça dos Direitos Constitucionais Fundamentais e dos 
Direitos Humanos de Belém, sito a Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
 Procedimento Administrativo: nº 000161-151/2017
 Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição 
Federal de 1988 e art. 26, incisos I e VI da Lei nº 8.625/93 e, Lei 
Complementar nº 057/06, Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Investigado: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social – SEGUP
  Objeto da apuração: Apurar a existência de funcionários públicos 
admitidos sem a prévia realização de concurso público no âmbito do 
órgão investigado, com fundamento no art. 37, caput e incisos II, V e 
IX, da Constituição Federal.
 Belém, 16 de agosto de 2018.
 Maria da Penha de Mattos Buchacra Araújo
4ª Promotora de Justiça dos Direitos
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos

Protocolo: 354823

EXTRATO DA PORTARIA N° 003/2018-MP/1ºPJB
 O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESTADO DO PARÁ torna 
pública a instauração de Inquérito Civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente à Promotoria de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração dos fatos investigados.

PORTARIA Nº 003/2018-MP/1ºPJB
Investigado: Empresa NORTE EMPREENDIMENTOS.
 Assunto: Apurar a denúncia de possível poluição ambiental 
proveniente da poeira originada no pátio de estocagem de 
exportação a granel da empresa NORTE EMPREENDIMENTOS, bem 
como, referente à danifi cação de via pública e desordem do trânsito 
local devido a construção do referido pátio de estocagem do Trevo 
do Peteca, em Barcarena.
Laércio Guilhermino de Abreu - Promotor de Justiça

Protocolo: 355229
PORTARIA Nº 5210/2018-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Arthur Diniz 
Ferreira de Melo;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de 
justiça de Breves;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 077/2018-MP/CPMII, 
datado de 10/7/2018, protocolizado sob nº 33000/2018, em 
12/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO 
ASSMANN para exercer nas promotorias de justiça de Breves, 
as atribuições do 3º cargo, no período de 9/7 a 7/8/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5211/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Vera Lúcia 
Andersen Pinheiro;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de 
justiça de família de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 083/2018/MP-CC, datado 
de 4/7/2018, protocolizado sob nº 31687/2018, em 4/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça AMÉLIA SATOMI IGARASHI para 
exercer na promotoria de justiça de família de Belém, as atribuições 
do 1º cargo, no período de 3 a 6/7/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5213/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Alexssandra 
Muniz Mardegan;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo das promotorias de 
justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
32937/2018, em 11/7/2018;

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para ofi ciar em audiências de atribuição do 9º cargo das 
promotorias de justiça de Marabá, no dia 10/7/2018, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5214/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de 
justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 279/2018-MP/CCrim, 
datado de 11/7/2018, protocolizado sob nº 32907/2018, em 
11/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
ofi ciar em processos de atribuição do 1º cargo da promotoria de 
justiça criminal de Belém, no período de 12/7 a 11/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5215/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Regiane Brito 
Coelho Ozanan;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de 
justiça de Benevides;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 049/2018-MP/PJB/
Coordenação, datado de 3/7/2018, protocolizado sob nº 
31249/2018, em 3/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 
para exercer nas promotorias de justiça de Benevides, as atribuições 
do 4º cargo, no período de 2 a 31/7/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5216/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 
2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28/6/2018, a designação da promotora de 
justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer as atribuições do 6º cargo da 
promotoria de justiça criminal de Belém, contida na PORTARIA Nº 
4181/2018-MP/PGJ, de 13/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício


